
 
 

 
ΘΕΜΑ: Επανέκδοση της με αριθμ. πρωτ. 121657/14-12-1939 άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του Ιερού Ναού 
του Σωτήρος Χριστού στην Άνω Σύρο, στο όνομα του «Ιερού Καθολικού Ναού του Σωτήρος Χριστού – 
Παράρτημα της Ελληνικής Καθολικής Εξαρχίας Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο»  

 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις:  α) του Α.Ν. 1363/1938 (Α΄305),  β) του Α.Ν 1672/1939 (Α΄123), γ) του Β.Δ. 20-5/2-6-1939 (Α΄220) 
και δ) του άρθρου 27 του Ν.3467/2006 (Α΄128).  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 7 εδ. β΄ του Ν. 4301/2014 (Α΄223) «Οργάνωση της νομικής μορφής των 
θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής 
Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις». 
3. Το Π.Δ. 18/2018  (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  

                         
 
 
                         

                     

 

  
 

                ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΓΓΡΡΑΑΜΜΜΜΑΑΤΤΕΕΙΙΑΑ  ΘΘΡΡΗΗΣΣΚΚΕΕΥΥΜΜΑΑΤΤΩΩΝΝ                                                      
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ & ΜΗΤΡΩΟΥ 
 

           
Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Μαρούσι T. K. 151 80 
Πληροφορίες: Ι. Νασιάκου 
Τηλέφωνο: 210-3442187 

Ε-mail: dthridym@minedu.gov.gr 
   
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
              

              ΑΔΑ:  
             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
                   
 
                   Μαρούσι, 14-09-2021              

                     Αρ. Πρωτ.: 114096/Θ1 
  
                                                
                                                ΑΠΟΦΑΣΗ 
  
 

         ΚΟΙΝ:  1. Ελληνική Καθολική Εξαρχία ΘΝΠ        

                   Email: grcathex@gmail.com  
              2.  Ιερό Καθολικό Ναό του Σωτήρος Χριστού 
                   Σεβ. π. Μανουέλ Νιν Γκουέλ 
                   Εκπρόσωπο του ΘΝΠ 
                   Email: grcathex@gmail.com  
             3.  Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, 

Κλάδος Ασφάλειας, Δ/νση Κρατικής Ασφάλειας,  
                             1ο Τμήμα Κοινωνικών Ζητημάτων και  
                             Αντιμετώπισης Ρατσισμού 

Email: dkatm1@astynomia.gr  
(Με την παράκληση να κοινοποιηθεί στο  
αρμόδιο αστυνομικό Τμήμα) 

                      4.  Υπουργείο Εσωτερικών,  
                            Δ/νση Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης                                                                                                                           

                         Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης 
                          Email: info@ypes.gr                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                       5.   Αποκεντρωμένες Διοικήσεις της χώρας 
   Email: i) cord_ada@attica.gr   
   ii) gg@apdaigaiou.gov.gr   
   iii) gg@apdhp-dm.gov.gr   
   iv) sintonistis@apdthest.gov.gr   
   v) gg@apdkritis.gov.gr   
   vi) syntonistis@damt.gov.gr  
   vii) sintonistis@apd-depin.gov.gr    
   (Με την παράκληση να κοινοποιηθεί 

     στα Ληξιαρχεία των Δήμων 
     της χωρικής σας αρμοδιότητας)                         

 
 

mailto:dthridym@minedu.gov.gr
mailto:grcathex@gmail.com
mailto:grcathex@gmail.com
mailto:%20j.bazouzou@gmail.com@yahoo.com
mailto:%20j.bazouzou@gmail.com@yahoo.com
mailto:dkatm1@astynomia.gr
mailto:info@ypes.gr
mailto:cord_ada@attica.gr
mailto:gg@apdaigaiou.gov.gr
mailto:gg@apdhp-dm.gov.gr
mailto:sintonistis@apdthest.gov.gr
mailto:gg@apdkritis.gov.gr
mailto:syntonistis@damt.gov.gr
mailto:sintonistis@apd-depin.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΒΗΧ46ΜΤΛΗ-ΠΚΕ



 
 

4. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων … μεταξύ 
Υπουργείων»  και το Π.Δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 
5. Τη με αριθμ. πρωτ. 1614/Υ1/08-01-2020 (Β΄ 8) Υ.Α. με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς  και ορισμός  κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων». 
6. Τη με αριθμ. πρωτ. 131491/Θ1/01-10-2020 (Β΄ 4408) Υ.Α. με θέμα «Παράταση προθεσμίας για την 
επανέκδοση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας των νομίμως λειτουργούντων χώρων λατρείας στο όνομα των 
εκκλησιαστικών ή θρησκευτικών νομικών προσώπων του άρθρου 13 του ν. 4301/2014». 
7. Τη με αριθμ. πρωτ. 121657/14-12-1939 απόφαση του Υπουργείου Θρησκευμάτων και Εθνικής Παιδείας με την 
οποία εγκρίνεται η «περαιτέρω λειτουργία του ελληνόρρυθμου παρεκκλησίου προς τιμήν του Σωτήρος Χριστού 
εν Άνω Σύρω».   
8. Το με αριθμ. 104/2015 Πιστοποιητικό της Γραμματέως του Πρωτοδικείου Αθηνών, σύμφωνα με το οποίο 
«όπως προκύπτει από το τηρούμενο στο Τμήμα Σωματείων του Πρωτοδικείου Αθηνών Ειδικό Δημόσιο Βιβλίο 
(Θρησκευτικών Νομικών Προσώπων) το νομικό πρόσωπο υπό την επωνυμία «Ελληνική Καθολική Εξαρχία 
Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο» εγκρίθηκε δυνάμει της υπ’ αριθμ. 4/25-5-2015 Πράξεως (άρθρου 13 Ν. 
4301/2014) του Προέδρου του Τριμελούς Συμβουλίου Διευθύνσεως του Πρωτοδικείου Αθηνών και 
καταχωρήθηκε με αριθμό μητρώου 6/26-5-2015».  
10. Τη με αριθμ. εισερχ. πρωτ. 912581/Θ1/26-07-2021 αίτηση του ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ελληνική Καθολική 
Εξαρχία Θρησκευτικό Νομικό Πρόσωπο», όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον θρησκευτικό του λειτουργό 
σεβ. π.. Νιν Γκουέλ, με την οποία ζητά την επανέκδοση της άδειας του ανωτέρω ιερού ναού στο όνομα του 
Θρησκευτικού Νομικού Προσώπου. 
 

 
Αποφασίζουμε  

 
 

1. Επανεκδίδουμε τη με αριθμ. πρωτ. 121657/14-12-1939 άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Ιερού Καθολικού 
Ναού του Σωτήρος Χριστού που εδρεύει επί της οδού Πέτρου Ράλλη 2, ΤΚ 84100 στην Άνω Σύρο, στο όνομα του 
«Ιερού Καθολικού Ναού του Σωτήρος Χριστού – Παράρτημα της Ελληνικής Καθολικής Εξαρχίας Θρησκευτικό 
Νομικό Πρόσωπο» με θρησκευτικό λειτουργό τον π. Νιν Γκουέλ.  
2. Επισημαίνουμε ότι η παρούσα δεν απαλλάσσει τον υπεύθυνο θρησκευτικό λειτουργό από την υποχρέωση 
έκδοσης τυχόν άλλων απαραίτητων κατά νόμο δικαιολογητικών, αδειών και βεβαιώσεων για τη νόμιμη, ασφαλή 
και εύρυθμη λειτουργία του ναού.  
3. Στην είσοδο του χώρου στον οποίο στεγάζεται ο ναός, είναι απαραίτητο να αναρτηθεί η επιγραφή ως εξής:  
- «ΙΕΡΟΣ ΚΑΘΟΛΙΚΟΣ ΝΑΟΣ ΤΟΥ ΣΩΤΗΡΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥ – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΑΘΟΛΙΚΗΣ ΕΞΑΡΧΙΑΣ 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΟ ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ», στην Άνω Σύρο, με τον σχετικό αριθμό ΑΔΑ.  
4. Για κάθε αλλαγή των ανωτέρω στοιχείων απαιτείται προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας μας. 

 
 

                                                                                                                           ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
                                                                                                         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
                                                                                                                             
                                                                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ                                                                                                                                 

 
 
Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Θρησκευμάτων 
2. Διεύθυνση Θρησκευτικής Διοίκησης,  
    Τμήμα Διοικητικών Υποθέσεων & Μητρώου 

     

ΑΔΑ: 9ΒΗΧ46ΜΤΛΗ-ΠΚΕ


		2021-09-14T14:28:27+0300
	Athens




